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INDBYDELSESSKRIFT
AFGANGSPRØVERNE FOR STUDERENDE OG REALDISCIPLE

OG AARSPRØVEN

I BORGERDYDSKOLEN PAA KRISTIANSHAVN.

I JUNI OG JULI 1871,

TILLIGEMED SKOLEEFTERRETNINGER M. M.

UDGIVET AF

Johannes Helms,
SKOLENS FORSTANDER.

KJØBENHAVN.

TRYKT HOS J, D. Q VI ST & COMP,

1871.



Lærerne.

Det er en Følge af de Vilkaar, under hvilke en privat 

Skole i Hovedstaden virker, at der med Hensyn til Lærer
kræfterne finder et stærkere Skifte Sted end i Statsskolerne, 
et Forhold, der baade har sine Mangler og sine Fordele. 
Ved Udgangen af forrige Skoleaar fratraadte de Hrr. Dr. phil. ' 
F is tai ne og Dr. phil. Thiele; i Skoleaarets Løb de Hrr. 
cand. theol. A. C. Larsen, der blev ansat som Assistent 
ved det Kgl. Bibliothek, og endelig Hr. Pastor Stein, der 
ikke længer saa sig istand til at undervise i en saa fjernt
liggende Skole. Alle disse Mænd havde i en længere Aar- 
række virket i vor Skole, der skylder dem Tak for dygtig 
og nidkjær Deltagelse i vor fælles Gjerning. Endnu en 
Lærer tog i Aarets Løb Afsked med Skolen, en Lærer, 
der afgiver Beviset for, at det ogsaa kan lykkes den private 
Skole at fastholde igjennem en saare lang Aarrække en 
nidkjær og trofast Arbeiders Bistand, og det var derfor 
med bedrøvede Hjerter, at vi den 15de Oktober sagde 
Farvel til Skolens ældste Lærer,

Kantor Nikolaj ¡Crossing,

efter at han i 42 Aar med en sjælden Kjærlighed til sin 
Gjerning og til Ungdommen, med usvækkede Aandskræfter 
lige til den sidste Dag, i Ordets bedste Betydning havde 
været en Lærer og Opdrager for mange Slægtfølger af
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Elever, en trofast Ven og Støtte for Medlærernes skiftende 
Kreds. Vi toge derfor en noget højtideligere Afsked fra 
ham, da han noget før Vinterens Begyndelse udtalte Ønsket 
om at trække sig fuldstændig tilbage, fordi han ikke længer 
troede sig i Besiddelse af den legemlige Kraft, som Skolens 
Arbeide lagde Beslag paa. Den 15de Oktober, da Krossing 
havde læst sin sidste Time paa Skolen, samledes vi Alle 
paa Salen, hvor Disciplene afsang folgende Sang, der var 
forfattet af en af Skolens Lærere, der tillige var en af 
Krossings gamle Disciple :

Du vandred som en Sædemand
Paa dine slille Veje

Og saaede i dit Agerland
Alt Godt, Du fik i Eje;

Ej blot den sunde Kundskabs Frø
Du spredte ud saa gjerne,

Men kjærligt Du forstod at strø 
Af Hjerteagrens Kjærne.

Og Sæden, nedlagt i vort Bryst,
Faar Du sotn Ax tilbage,

Opvoxet til en fager Høst 
For dine gamle Dage.

Ei blot den Slægt, som om Dig staar, 
Dig Tak og Hilsen bringer,

Nej over fyrretyve Aar
I vore Stemmer klinger.

Drag bort med Gud! dit Minde her 
Skal, elskes og skal fredes,

Og Gjerningen, Du havde kjær, 
Skal i dit Fodspor ledes-

Di« Ungdoms og din Manddoms Lyst 
Var Skolens travle Virken;

Gud skjænke Dig i Livets Høst 
Sin stille Fred i Kirken.
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Derefter talte Skolens Forstander omtrent saaledes:
Kjære Hr. Kro s sing! Jeg skal idag bringe Dem vor 

Skoles Farvel, vor Skoles Tak for et' langt Livs G-jerning, 
udført i Kjærlighed, for et langt og trofast Venskab. De 
Gamle gaa bort, unge Kræfter komme i de Gamles Sted, 
det er ikke blot Tilværelsens Lod, det er dens Betingelse; 
vi have længe vidst, at dette maatte komme, men dog 
kunne vi ikke uden Sorg skilles fra Dem, skjondt vi fuld 
vel se, at der igrunden idag times Dem en Lykke, som ikke 
bliver ret Mange til Del, at skilles fra et langt Livs Arbejde, 
ikke blot med den Fortrøstning at have gjort sit Bedste, 
men med Visheden om, at dette Arbejde paa mange Maader 
har baaret Frugt. Deres Gjerning har været besværlig og 
tarvelig lønnet; men har Arbejdet ofte været tungt, saa har 
Deres uendelige Kjærlighed til de Unge baaret den halve 
Byrde; har Arbejdet været ringe lønnet, saa har De dog 
til Deres Livs Aften kunnet oplægge en Skat, større end 
de Fleste formaa, en uhyre Skat af Erkjendtlighed og Hen
givenhed.

For 42 Aar siden, da Krarup tog Skolens Byrde paa 
sine stærke Skuldre, allerede da stod De ved hans Side. 
Siden den Tid har Skolen ingen Ære og Glæde oplevet, 
ingen Sorg og Skuffelse, uden at De har været lodtageu 
deri. Det er saalænge siden, at af de her Tilstædeværende 
maaske kun Deres gamle Venner Scheer og Jørgensen 
dengang vare fødte, men som smaa Drenge have vi Andre 
hørt Tale om Borgerdydskolen paa Kristianshavn, om Krarup 
og Svenningsen, paa en Tid, da De allerede i mange Aar 
havde været Lærer ved Skolen. Og dog tror jeg at kunne 
danne mig et Billede af Deres Færd i Skolen ogsaa den
gang: mild og kjærlig i Tale og Væsen, bestemt og stræng 
i Fordringen om Opfyldelsen af hver Dags Pligter; men 
altid stille, fordringsløs og beskeden. Derfor lyder ikke 
altid Kr o s sing s Navn, hvor de dygtige Mænd nævnes, der 
have skabt denne Skoles Anseelse, Krarup, Svenningsen 
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og Hammerich, meu derfor er De ikke glemt, saasandt 
gom Tusinder af Disciple, Hundreder af Medlærere, spredte 
over hele Landet, mindes Dem med de samme Følelser af 
sand Højagtelse, Taknemmelighed og Hengivenhed.

En Ting skal endnu siges bestemt her, en Ting, som 
jeg allerede har berort, at De aldrig har vundet denne 
Hengivenhed ved at slaa af paa Fordringen til Pligtens 
Opfyldelse, tværtimod, De har paa Deres Vis været en 
stræng Mand, ikke blot imod Dem selv, men ogsaa mod os 
Andre, og mange have de Disciple og Medlærere været, 
der have frygtet for et dadlende Ord, en nedsættende Be
mærkning af Dem. Derom kan jeg selv bære- Vidnesbyrd. 
Da jeg for 3 Aar siden, den Dag jeg overtog Skolens 
Bestyrelse, stod her med Frygt og Bæven for det uhyre 
Ansvar, jeg paatog mig, da var ogsaa den Frygt levende 
hos mig: Hvordan vil Du kunne gjore Fyldest i Kr o s sings 
Øjne, han, der har kjendt Skolen i hele Krarup s og 
Hammerich s Tid? Og den, der har færdedes længere 
Tid i Skolelivet, ved, af hvilken Betydning det er for Sam
livet mellem Lærerne og derigjennem paa Samarbejdet, at 
der i Lærernes Kreds er En, som Alle se op til med udelt 
Ærbødighed og Tro. En saadan har De været i vor Kreds, 
og nu, da De skilles fra os, saa blive Deres Timer over
dragne til en Anden, men Deres Plads bliver tom, fuld
kommen tom; den bliver ikke udfyldt og vil ikke kunne 
udfyldes i en Menneskealder. Derfor er der Sorg idag i 
vor Skole, hos Alle, ligefra Deres gamle Medlærere 
Jørgensen og Scheer, der i over 30 Aar have arbejdet 
sammen med Dem, til de smaa Drenge, der ikke rigtig vide, 
hvorfor vi tage en saa bevæget Afsked med Dem, men 
instinktmæssig føle, at deres ældste og bedste Ven gaar 
bort fra dem. Dermed siger jeg Dem Skolens Farvel! 
Vor Herre skjænke Dem en lykkelig Alderdom! Farvel!

Derefter talte Hr. Krossing saaledes:*)

*> Nedskrevet efter Hukommelse.



Mine kjære, unge Venner!
Da jeg staar her sidste Gang for at byde Eder Farvel, 

kunde al min Tanke og hver min Følelse rummes i det 
lille Ord Tak, inderlig, hjertelig, dybtfølt Tak ikke blot til 
de Elever, der nu staa for mig, men til de mange, mange, 
der have søgt Skolen fra den Stund for 42 Aar siden, da 
Niels Bygum Krarup overtog Styrelsen af den og hævede 
den fra en ringe Middelskole til en af Kjøbenhavns mest 
søgte og ansete Læreanstalter. At de to følgende Styrere 
have hævdet dens Ry, ved Enhver; disse bringer jeg min 
ærbødigste Tak for den Overbærelse, Forekommenhed og 
Velvillie, de til alle Tider have vist mig, og Dem, Hr. 
Helms! navnlig for den smukke Maade, paa hvilken De 
har medvirket til at betrygge min Alderdom. Skolens 
Inspektør modtage min Tak! Dit trofaste Venskab, kjære 
Andre sen! vedblev uforandret og lagde sig kjærligt for 
Dagen, da Du altid ved at fordele Arbejdet vidste at tage 
Hensyn til de svækkede Kræfter.

Skolens samtlige Lærere sendes min Hilsen. Der be
stod et velvilligt Forhold iblandt os, uforandret af For
nyelser, og med flere af de ældre sluttede jeg et fortroligt 
Venskabsforhold, som til ingen Tid led Skaar og fortsættes 
efter Adskillelsens Time; Tak!

Men til Skolens Elever har jeg endnu et Par Ord at 
sige. I kuune være overtydede om, at det er en saare 
kjær Gjerning at virke paa de Unge og paavirkes af dem ; 
og usigelig dejligt er det at staa overfor Børneklynger med 
milde Smil og kjærlige Blikke; det er et Sprog, der aldrig 
kan misforstaas og aldrig kan eftergjøres ; med Sandhedens 
fulde Magt viser det Hjertets Indre. Tak for den Del der
af, jeg har nydt!

Men naar det var mig saa kjær en Gjerning, og som 
jeg havde gjort til mit Livs Opgave, kunde det synes 
underligt, at jeg nu selv frivilligt gjør Afkald derpaa; men 
det er heller ikke saa, det er ikke ganske frivilligt. Jeg 
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skal søge at fremstille det saa fatteligt, at selv de Mindste 
kunne forstaa det: Naar man i mange Aar har gaaet en 
lang Vej, da nytter det ikke, man har den nok saa kjær og 
har nok saa stor en Lyst til at fortsætte den til det Yderste ; 
man kan ikke, man maa sætte sig ned og hvile. — Dette 
er Grunden. Saaledes som jeg nu udover min Gjerning, 
tilfredsstiller det mig ikke selv, hvorledes skulde jeg da 
kunne tro at tilfredsstille Andre? Der mangler Noget, jeg 
kan se, men ikke ændre det, og jeg har altfor stor Kjær- 
lighed til Skolen, Agtelse for dens Fortid og Haab om 
dens Fremtid til blot at byde den en god Villie ; yngre 
Kræfter maa tage fat, hvor de ældre svigte. Derfor har 
jeg maattet udsætte mig for Afskedens bitre Ve; jeg havde 
ikke troet, den var saa tung.

Men naar jeg nu for bestandig skilles fra Eder, da er 
jeg belavet paa at føle Længsel øg Savn. Jeg maa da, 
som Enhver, der har mistet noget Kjært og Godt, ty til 
Erindringen, og jeg har liflige Minder, som i mine mange enlige 
Timer kan lade det svundne stige lyslevende for min Sjel. 
Det har Intet at sige, at ikke Alt og til alle Tider var, 
som det skulde være, at der muligvis var Fejl paa begge 
Sider, maaske ogsaa kun paa den ene ; det har Intet at sige. 
Erindringen, hvis Væsen jo er at huske, har ogsaa den vid
underlige Egenskab at kunne glemme. Det bliver for at 
bruge et Udtryk af Skolesproget, en Hovedkarakter, der 
gives. Alt det Smaalige, alt det Skrøbelige, som Støvet 
klæber ved, Alt det, der ikke var, som det skulde være, 
det huskes ikke, det er dækket af alt det Gode, som var, 
hvad det skulde være; det Smaa er borte, og kun de store 
Omrids staa tilbage; kun det, der var elsket og agtet, 
gjemmes i det rige Skatkammer.

Men naar jeg saaledes tyr til Erindringen, vilde det 
være mig usigelig kjært at turde haabe, at ogsaa I eller en 
Del af Eder engang imellem, ikke nær saa tit, det er 
umuligt, det ligger ikke i Ungdommens Natur, men at I 
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dog engang imellem vilde huske paa den gamle Lærer og 
sige: Han mente os det dog godt! — Ja, det gjorde han.

Og hermed mit Farvel og mine bedste Ønsker for 
Eders Fremtid, at naar den Bygning, hvortil I nu Dag for 
Dag lægge Sten paa Sten, er færdig og Kransen hejst, at 
I da, naar I træde ud i Livet, kunne vise, at der er lagt 
en god Grundvold, at I med Lyst og Kraft kunne varetage 
den Gjerning, I have valgt, eller Omstændighederne givet- 
Eder at røgte, til Glæde for Eders Forældre og hvem der 
holde af Eder, til Ære for Skolen og til Gavn for Fædre
landet.

Farvel!
Og at dette kan slutte paa en Maade, der tiltaler Ung

dommen, lader os med kraftige Hurra ledsage de Ønsker:
Leve Borgerdydskolen paa Kristianshavn !
Leve Styreren, Hr. Helms!
Leve Skolens Lærere!

Farvel!

Ved Sammenskud af Lærerne og Disciplene blev der 
i Foraarét gjort Udveje til at skaffe Skolen et synligt Minde 
om Kros sing, idet hans Portrætmedaillon er ophængt i 
Bibliothekslokalet, udfort i stearineret Gibs af Hr. Billed
hugger Stein.

De nuværende Lærere ere:
L. Jørgensen, cand. phil., Skrivning i 6te og 5te Realki., i 4de, 

3die, 2den og 1ste Klasse.
J. H. C. Scheer, Krigsraad og Dbmd.: Gymnastik og Svømning i alle 

Klasser.
A. Andre s en, Inspektør; Mathematik og Regning i 5te, 4de, 3die 

og 2den Klasse; Mathematik, Regning og Naturlære i 6te og 5te 
Realki.; Naturlære i 7de Kl. A og B.

Kr. Ibsen; Engelsk i alle Klasser.
M. Petersen, Fuldmægtig i Justitsministeriet; Historie og Geografi i 

2den, 1ste KJ. og 4de Underkl.
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A. Falkinan, canil, pint; Geografi i 6te, 5te, 4de, 3dic stud, og 
Realklasser; Historie i 6te og 5te Realklasse.

O. Bache, cand. theol., Inspektør; Fransk i 7de, 6lc, 5te, 4de, 3die 
stud, og Realklasser, Græsk i 5te Klasse, Dansk i 3die, 2den, 1ste 
Klasse og 4de Underkl., Geografi i 3die Underklasse.

J. Møller, cand. phil. ; Mathematik i 7de Kl. A og B og 6te stud. 
Klasse.

J. Sahlertz, cand; phil.; Naturhistorie i alle Klasser.
P- W. Jerndorff, cand. med.; Sang.
L. Bergmann, Adjunkt ved Metropolitanskolen; Latin i 7de. Kl. B.
C. G. Leuning, stud, philol.; Latin i 5te, 4de og 3die Klasse.
F. A. Mo hr, cand. jur. ; Tydsk i alle Klasser undtagen 6te.
H. L. Lehmann, Maler og Seminarist; Tegning i alle Klasser; 

Regning i 1ste KL, 4de og 3die Underklasse.
F. V. Horn, cand. mag.; Dansk og Oldnordisk i 7de. KL; Dansk og 

Svensk i 6te Klasse.
G- L. Selchau, cand. philol. ; Latin i 7de KL A, 6te og 2den KL; 

Græsk i 4de Klasse.
.1. Thygesen, cand. theol. ; Religion i 7de, 6te, 5te Klasse og 3die. 

Underkl.; Fransk i 2den, 1ste KL og 4de Underkl.; Historie i 
4de og 3die KL ; Dansk i 5te, 4de KL og i 3die Underkl.

A. Hansen, slud, mag.; Lærer i Forberedelsesklasserne (2den og 1ste 
Underklasse) i Alt undtagen Skrivning og Gymnastik.

E. O. Tornee, cand. theol.; Historie i 6te og 5te stud. Klasse, 
Religion i 4de, 3die, 2den, 1ste Klasse og 4de Underklasse.

P. O. Q. Dahlberg, slud. theol.; Skrivning i alle Underklasserne.
Bestyreren; Græsk i 7de KL A, B og 6te Klasse; Historie i 7de 

Klasse A og B; Tydsk i 6te stud, og Realklasse.

Umiddelbart før Examen er Hr. Inspektør Andresen bleven 
udnævnt til Beregner ved Livsforsikringsanstalten. Hr. Andresen vil 
imidlertid blive boende paa Skolen, og der er Grund til at haabe, at 
Skolen ogsaa i Fremtiden i væsentlige Henseender vil kunne drage 
Fordel af Hr. Andresens lange Erfaring og trofaste Hjælp.
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Statistiske Meddelelser.
i Juni og Juli Manned afholdtes Afgangsprøven for Studerende 

her ved Skolen ; den mundtlige Del af samme i Dagene fra 6te til 
Ilte Juli’). Meddommere*') vare: 1 Dansk Hr. Konrektor Lembcke, 
Falkman, Horn; i Latin Hr. cand. philol. Siesbye, Leuning, Selchau; 
i Græsk Hr. cand. philol. Siesbye, Selchau, Larsen; i Historie Hr. 
Justitsraad, Bibliothekar C. Bruun, Horn, Helms; i Mathematik lir. Dr. phil. 
Zeuthen, Møller, Andresen ; i Naturlære Hr. Dr. phil. Tychsen, Møller, 
Andresen; i Hebraisk Hr. Pastor V. Munch, Thygesen, Bache. De 
latinske Stile og Oversættelser bedømtes af Hr. cand. philol. Siesbye, 
Bergmann og Selchau.

Der indstillede sig til Prøven 14 Disciple af 7de Klasse, der alle 
bestode, nemlig:
Julius Edvard Theobald Blaumüller, Søn af Bogbinder B.,

Kjøbenhavn.
Vilhelm Christian Dahlman, Søn af Sadelmager 1)., Kjøbenhavu. 
Frants Stiboldt Dodt, Søn af afd. Oberstlieutenant D., Kjøbenhavu. 
Johannes Ferdinand Fenger, Søn af afd. Pastor Fenger i Høje- 

Taastrup.
Niels Olaf Peter Gram, Søn af afd. Bagermester G., Kjøbenhavu. 
Frederik Christian Haugsted Høst, Søn af Kancelliraad, Bog

handler IL, Kjøbenhavu.
Carl Elias Buonoven tura Krebs, Søn af Stiftsfysikus K. i Odense. 
Christian Vilhelm Kursch, Søn af Kolonibestyrer K. i Grønland. 
Andreas Magnus Lutkeii, Søn af Orlogskapitain L., Kjøbenhavu. 
Axel Valdemar Madsen, Søn af Vognfabrikant M., Kjøbenhavu. 
Frits Julius Møller, Søn af fhv. Urtekræmmer M., Kjøbenhavn. 
Albert Emil Nielsen, Søn af Manufakturhandler N., Kjøbenhavn. 
Marius Emil Rasmussen, Søn af Restaurator R., Kjøbenhavn. 
Søren Skouboe, Søn af afd. Kjøbmand S. i Nysted.

Karaktererne ses af følgende Liste.

') 1 Hebraisk holdtes Prøven ifølge Ministeriets Tilladelse allerede 
den 15. Juni, fordi Læreren var indkaldt til Tjeneste ved Øvelses- 
leiren ved Hald.

'*) Den examinerende Lærer er nævnt sidst.
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Afslntningsprøven i de 5 Fag, der afsluttes før Opflytningen i 
øverste Klasse, afholdtes i Naturhistorie den Ilte Juni*),  i de andre 
Fag den 12te og 13de Juli.

*) Læreren, Hr. Sahlertz, var indkaldt til Øvetseslejren ved Hald. 
Af samme Grund afholdtes ligeledes den 11te Jnni Prøven i 
Naturhistorie for de Disciple, der indstillede sig til Afgangsprøven 
for Realdisciple.

Meddommerne vare: 1 Tydsk Hr. cand. phil. Launy, Hehns, 
Mohr: i Fransk Hr. cand. phil. Arlaud, Andresen, Fistaine; i Geografi 
Hr. cand. jur. R. Strøm, Petersen, Falkman; 1 Naturhistorie Hr. cand. 
mag. Kiærskou. Jørgensen, Sahlertz; i Religion Hr. Pastor Hoick, 
Stein, Thygesen.

Der indstillede sig 16 Disciple, der alle bestodc Proven, nemlig:
1
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Rahne Christian Bahnson ........... g- g. g- ug- mg. 30
Julius Gottfred Bartholdy............. mg. g- mg. g- mg. 31
Christian Henrik Bjering............. g- g- ug- rrO* g- 28
Harald Rudolph Franciscus Carlsen ug- Ug- ug- mg. ug- 39
Carl Frederik Andreas Dahl......... tg. mg. tg- ug- 22
Niels William Dederding............. g- mg. mg. mg. mg- 33
Carl Ferdinand Güldencrone .... g* mg. 8* ug- n O* 30
Axel Peter William Hamburger . . ug- Ug- mg.* mg. ug- 38
Hans Nicolaj Hansen..................... g- tg- S* 8* mg. 23
Peter Diderik Ibsen........................ g- mg. mg. ug. mg. 34
Andreas Christian Krog............. mg. g tg- mg. mg. 27
Vilhelm Frederik Levison............. mg- mg. irÖ' cr. g- 29
Niels Thomasius Neergaard......... ug- mg. Ug- mg. ug- 38
Carl Johan Alexander Rydberg .. g- mg. mg. mg. mg. 33
William Secher.............................. tg- mg. g- mg. ug. 28
Christen Niemann Rosenkilde

Sødring .................................. g- tg- g- mg. 23

Fremdeles afholdtes i Oververværelse af Professor Mundt som 
Examenskommissær den fuldstændige Realafgangsprøve; den 
mundtlige Del i Dagene fra 1ste—6te Juli.

Meddommere vare: I Tydsk Hr. cand. phil. Launy, Helms, Mohr; 
i Fransk Hr. cand. phil. Arlaud, Thygesen, Fistaine; i Engelsk Hr. 
cand. phil.- Arlaud, Andresen, Ibsen; i Historie Hr. cand. jur. Strøm, 
Petersen, Falkman; i Geografi Hr. cand. jur. Strøm, Petersen, Falkman;
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I Arithmetik og Geometri Hr. Professor Mundt, Møller, Andresen; i 
Naturlære Hr. Dr. phil. Tychsen, Møller, Andresen; i Naturhistorie 
Hr. cand. magist. Kiærskou, Jørgensen, Sahlertz. Udarbejdelserne i 
Modersmaalet bedømtes af Hr. Konrektor Lembcke, Falkman, Helms; 
Frihaandstegning og Skrivning af Hr. Genremaler Thørrestrup, 
Jørgensen, Lehmann.

Der indstillede sig 5 Disciple, der alle bestode Prøven, nemlig: 
Hans Johan Albert Burmeister, Søn af Maskinbygger B., Kjøbenhavn. 
Eli Julius Lautrup Knoph, Søn af Toldkontrollør K., Kjøbenhavn. 
Johan Adolph Knub, Søn af Krigsraad K., Kjøbenhavn.
Carl Andreas Koefoed, Søn af Proprietær K., Godthaab ved 

Skanderborg.
Emil Bertel Jensenius Smidt, Søn af Hørkræmmer S., Kjøbenhavn. 

De enkelte Karakterer vare:

Burmeister 
Knoph ... 
Knub .... 
Koefoed .. 
Smidt....

Skolens Disciple ere nu (Slutningen af Mai) 205, der ere fordelte 
i følgende. Klasser:

"de Klasse A................................ 14 Disciple
7de Klasse B................................ 15 —
6te Klasse..................................... 7 —
6te. Realklasse.............................. 6 —
5te Klasse.................................... 13 —
5te Realklasse.............................. s —
4de Klasse.................................... 9 —
4de Realklasse.............................. 9 —
3die Klasse.................................. li —
3die Realklasse............................ 16 —
2den Klasse.................................. 24 —
1ste Klasse.................................. 27 —
4de Underklasse.......................... 18 —
3die Underklasse.......................... 14 —
2den <fc 1ste Underklasse........... ¡4 —
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40 Disciple ere optagne i det forløbne Skoleaar. 1 Discipel, der 
optoges ved Skoleaarets Begyndelse, Edvard Ludvig Curtz, have 
vi havt den Sorg at miste, da han efter et kortvarigt Sygeleie døde i 
Februar Maaned. I den korte Tid, vi havde ham iblandt os, var det 
ved hans Flid og ved hans venlige og dannede Væsen i høj Grad 
lykkedes ham at vinde sine Læreres og Kammeraters Agtelse og Vel- 
villie, hvorfor hans Dod fremkaldte almindelig Sorg iblandt os. Han 
skulde iaar have underkastet sig Afgangsprøven for Studerende, og vi 
nærede godt Haab om, at han vilde have bestaaet den med Hæder.
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iste og 2den Underklasse have været ordnede som en Forberedelses
klasse, hvor hele Undervisningen, med Undtagelse af Skrivning og 
Gymnastik, har været overdragen tii en Lærer, Hr. Hansen.

Fra 3die Klasse nedefter have Disciplene havt Sangundervisning, 
delte, i 3 Hold, 1ste Stemme i 2 Hold og 2den Stemme. En Gang 
om Ugen have Alle sunget sammen.

11 Disciple af 7de Klasse deltage i Skydeovelser som Medlemmer 
af Kjobenhavirs Skytteforening; de skyde som en Deling for sig selv 
under Ledelse af Hr. Student Elberg, der ved denne som ved andre 
Ledigheder har gjort sig fortjent til vor Skoles Tak.

Trods den kjølige Forsommer kom Skolens Roøvelser dog temmelig 
tidlig i Gang. For Øjeblikket deltage 5 Partier i Roningen. Til hvert 
Parti hører en Lærer, og Bandene overlades i intet Tilfælde til 
Disciplene, uden at en Lærer følger med.

I Aarets Løb er der i de forskjellige Klasser læst og gjennemgaaei 
følgende Pensa:

7<ie Klasse A.
Latin. Cicero : Cato Major, de officiis 3die Bog og den fjerde catilinariske 

Tale; Livius: 33te Bog; Tacitus: Annales 1ste Bog indtil Kap. 
50; Sallust: Catilina; lloráis: 3die Bog af Oderne og et Udvalg 
af Brevene. Desuden opgives til Afgangsexamen følgende, som 
tildels er repeteret i Aarets Løb: Cicero: Talerne pro Roscio 
Amerino og in Catilinam I—Hl; Livius: 31te og 32te Bog; 
Horats: Udvalg af 1ste og 2den Bog af Oderne og Udvalg at 
Satirerne; Ovid: 1ste Bog af Metamorphoserne ; Virgil: 1ste Bog 
af Æneiden; Terents: Heautontimorumenos.

To skriftlige Arbejder om Ugen. En Time ugenlig er 
anvendt til mundtlig Stil. Af og til extemporeret Oversættelse. 
Svntaxen er repeteret.

(Iræsk. Herodot: 8de Bog, sidste Halvdel; Plato: Grito; Lucian: 
Charon og Prometheus. Desuden er repeteret og opgives til 
Afgangsexamen: Xenophons Anabasis, 2den og 3die Bog ; Herodot: 
8de. Bog, første Halvdel; Plato: Apologien; Homer: Illadens 6te 
og 22de Sang, Odysseens 1ste, 2den, 6te og 10de Sang.

Dansk. Udsigt over Hovedpunkterne af den danske Literature Historie. 
Adskillige Værker af nyere Forfattere ere læste. To Stile om 
Maaneden.
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Religion. Timerne ere frit benyttede til Oplæsning, Foredrag og 
Samtale om almen-religiøse og kristelige Spørgsmaal.

Historie. Hele Historien er repeteret.
Mathematik. Mundts Stereometri indtil „Ligedannethed“ er læst og 

repeteret: det øvrige Pensum er repeteret. Skriftlige Opgaver 
hver Uge, dels hjemme, dels paa Skolen.

Naturlære. Nyt er læst: Varmelæren, Magnetisme og Elektricitet, 
samt Astronomien. Det hele Pensum er repeteret. Under
visningen har jevnlig været ledsaget af Forsøg.

7de Klasse B.
Latin. Cicero: Talen pro Roscio Amerino og Cato Major; Sallust: 

Catilina og Jugurtha; Horats: 1ste Bog af Brevene; Virgil: 2den 
Bog af Æneiden. Repeteret Livius 22de Bog, fra Kap. 32 til 
Slutningen.

To skriftlige Arbejder om Ugen ; en Time ugenlig er 
anvendt til mundtlig Stil.

Græsk. Herodot: 8de Bog, Kap. 1—78; Plato: Apologien; Lucian: 
Charon; Homer: Odysseens 1ste og 2den Sang; Sophocles: 
Philoctetes, de første 700 Vers.

Dansk Og Oldnordisk. Begyndelsen af dette Aarhundredes Literatur
historie er oplyst ved Læsning af forskjellige Forfattere. Af 
hersens oldnordiske Læsebog er paa Skolen gjennemgaaet 
omtrent 40 Sider. To Stile om Maaneden.

Fransk. Scribe: Lo verre d'eau og Erckmann-Chatrian: Waterloo, 
Side 1—32.

Religion. Paulus' første Brev til Menigheden i Korinth, Kap. 9—15, 
efter Grundtexten. Oplæsning og Fremstilling af Kirkens Historie 
indtil Reformationen (inci.).

Historie. Middelalderens og den nyere Tids Historie.
Mathematik. Trigonometrien og den sidste Del af Geometrien er 

læst og repeteret. Arithmetiken er afsluttet og repeteret. Skriftlige 
Opgaver hver Uge, dels hjemme, dels paa Skolen. Mindre Af
handlinger, valgte, indenfor et større Pensum, paa hvilket 
Disciplene have forberedt sig hjemme, ere skrevne en Gang 
om Maaneden.

Naturlære. Den mekaniske Del indtil Læren om Lyset, med Til
føjelser til Læren om Faldet, Centralbevægelsen og Stødet. 
Jevnlig Forsøg.

(2)



— 18 —

6te studerende Klasse.

Latin. Ciceros Taler in Catilinam I —JV, Livius 22de Bog, Kap. 1—25. 
Af Madvigs Grammatik Ordføjningslæren indtil Kap. 9. To 
Stile om Ugen.

Græsk. Xenophons Anabasis 2den Bog, Kap. 1 — 3 samt hele 3di<* 
Bog; Homer: Odysseens 1ste Sang, Illadens 22de Sang, V. 1—300.

Dansk. Literaturhistorien er gjennemgaaet efter Hammerichs danske 
og norske Læsestykker. Forskjellige Værker af ældre og nyere 
Forfattere ere læste. En Stil om Ugen.

Tydsk. Hackländers Wachlstubenabenteuer, 2den Del. Schiller: Das 
Mädchen von Orleans. 90 Sider af Kellers Matcrialsammlung 
deutscher Gedichte.

Fransk. Mérimée: Colomba etc., omtrent 200 Sider. I Slutningen 
af Aaret ere nogle Timer anvendte til Oversættelse uden fore- 
gaaende Forberedelse. Formlæren og det vigtigste af Ord
føjningslæren. En eller to Stile om Maaneden.

Religion. Balslevs Lærebog. Müllers Bibelhistorie, med nogle Ude
ladelser.

Historie. Oldtidens Historie.
Geografi. Hele Geografien er repeteret.
Mathematik. Arithmetik: Potens med brudne Exponenter, Logarith- 

mer, Ligninger og Rækker, samt dobbelt Irrationalitet og 
Annuiteter. Af Mundts Geometri de fire sidste Afsnit af 5te 
Kapitel, samt hele (ile Kapitel. Skriftlige Opgaver, dels hjemme, 
dels paa Skolen.

Naturhistorie. Nyt er læst: Bløddyrene, samt Planteanatomien og 
Fysiologien. Det hele Pensum af Zoologien og Botaniken er 
repeteret.

5te studerende Klasse.

Latin. Ciceros Tale pro Roscio Amerino ; udvalgte. Stykker af Ovids 
Metarmorphoser. Af Grammatiken er Formlæren og Kasus- 
læren reperet, nyt er læst § 261—342. To Stile om Ugen, 
jevnlig mundtlig Stil og kursorisk Læsning.

Græsk. Xenophons Anabasis 4de Bog Kap. 1 — 6 ; af Homers Odysse 
omtrent 100 Vers. Formlæren er repeteret.

Dansk. Oplæsning af forskjellige Forfattere. Den nordiske Mythologi 
efter Dorphs Lærebog. En Stil om Ugen.
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Tydsk. Hackländers Wachtstubenabenteuer, 2den Del. Simonsens 
Formlære. En Stil om Maaneden.

Fransk. Af Lectures variées omtrent 50 Sider. Formlæren. En
kelte Stile.

Religion. Balslevs Lærebog indtil tredie Artikel. Af Müllers Bibel
historie det ny Testamente.

Historie. Middelalderens Historie.
Geografi. Indledningen og de tre nordiske Rigers Geografi.
Mathematik. Arithmetik: Læren om Potens og Rod indtil brudne 

Potensexponenter. Geometri: Mundts Lærebog § 146—345.
Naturhistorie. Zoologi: Fiske og Leddyr. Botanik: De helkronede, 

de kronløse og de enkimbladede Planter; det øvrige om 
Blomsterplanter er repeteret. Planteanatomi og Fysiologi.

4*ie studerende Klasse.

Latin. Ciceros Tale pro rege Dejotaro; Cæsar de bello Gallico 1ste 
Bog, Kap. 40 til Enden, samt 2den Bog. Af Grammatiken 
Kasuslæren; Formlæren er repeteret.

Græsk. Bergs Læsebog Side 1 — 30. Den regelmæssige Formlære, 
af Konjugationerne dog kun de vokaliske Stammer. Skriftlige 
Deklinations- og Konjugationsøvelser paa Skolen.

Dansk. Øvelse i Oplæsning og Analyse. En Stil om Ugen.
Tytisk. Bürger: Münchhausens Abenteuer. Formlæren. En eller 

to Stile om Maaneden.
Fransk. Af Lectures variées omtrent 40 Sider. .Det vigtigste af 

Formlæren. Enkelte Stile.
Engelsk. Af Illustr. Lond. Reading Book omtrent 25 Sider.
Religion. Efter Balslevs Lærebog Sakramenterne. Af Müllers Bibel

historie er læst det gamle Testamente, oplæst og gjennemgaaet 
Apostlenes Gjerninger.

Historie. Nordens Historie indtil Aar 1814.
Geografi. Indledningen og Evropa, undtagen den nordlige og syd

lige Del.
Mathematik. Arithmetik: Proportioner, Decimalbrøk og Læren om 

Potens, med hyppig Anvendelse paa Opgaver. Geometri: Ind
ledningen og de tre første Kapitler af Mundts Lærebog.

Naturhistorie. Zoologi: Fugle, Krybdyr, Padder og Fiske. Botanik: 
de frikronbladede og de helkronede Planter.
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3**ie studerende Klasse.

Latin. Cæsar de bello Gallico 5te Bog, Kap. 1—35. Af Grammatiken 
Formlæren. To Stile om Ugen.

Dansk og Svensk. Oplæsning og Udenadlæren af Vers i begge Sprog. 
En dansk Stil om Ugen, hyppigst Gjengivelse af en Fortælling 
eller et forelæst fortællende Digt.

Tydsk. AC Rungs Læsebog for de lavere Klasser 44 Sider. Af 
Praktisk Lærebog efter Ahns Methode Stykke 99—127, samt 
hele Formlæren. 20 Stile.

Fransk. Af Pios Læsebog for Mellemklasserne 32 Sider. Det 
Vigtigste af Formlæren. Enkelte Stile.

Engelsk. Af Fistaines Elementarbog Side 96-133. Af Grammatiken 
Talord, Pronominer, regelmæssige og uregelmæssige Verber.

Religion. Af Balslevs Lærebog de 10 Bud og om Synden. Af 
Müllers Bibelhistorie det ny Testamente til Apostlenes Gjer- 
ninger. Bjergprædikenen og andre af Jesu Taler ere gjennem- 
gaaede.

Historie. Af Kofods Historie Tidsrummet 1789—1814. Nordens 
Historie indtil 1241 efter Thriges Lærebog.

Geograft. Indledningen, Østevropa og Verdensdelene udenfor Evropa. 
Mathematik. Arithmetik: De fire Regningsarter, med hyppig Anven

delse af det Læste. Af Mundts Geometri Indledningen og det 
første Kapitel. En Time om Ugen Talregning med Øvelse i 
Hovedregning.

Naturhistorie. Zoologi. Indledningen til Hvirveldyrene, Pattedyr og 
Fugle. Botanik: Indledningen til Planterigets Naturhistorie.

6te Realklasse.

Dansk. Literaturhistorien er gjennemgaaet efter Hammerichs danske 
og norske Læsestykker. Forskjellige Værker af ældre og nyere 
Forfattere ere læste. En Stil om Ugen.

Tydsk. Hackländers Wachtstubenabenteuer 2den Del. Schiller: Das 
Mädchen von Orleans. 80 Sider af Kellers Materialsammlung 
deutscher Gedichte. 50 Stile.

Fransk. Mérimée: Colomba etc. omtrent 200 Sider. 1 Slutningen af 
Aaret Oversættelse uden foregaaende Forberedelse. Formlæren 
og det vigtigste af Ordføjningslæren. En eller to Stile om 
Maaneden.
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Engelsk. Af Marryat: Peter Simple 100 Sider. Formlæren. Omtrent 
50 Stile.

Historie. Verdenshistorien er repeteret efter Kofods Lærebog. Nordens 
Historie efter Thriges Lærebog.

Geograft. De nordiske Rigers Geografi; det øvrige Pensum er 
repeteret.

Mathematik. Arithmetiken og Geometrien ere afsluttede og repeterede. 
Opgaver hjemme og paa Skolen, mindst en'Gang om Ugen.

Regning. Kjæderegning og Øvelser i Løsning af sammensatte Op
gaver med Anvendelse af Logarithmetabellen.

Geometrisk Tegning. Begyndelsesgrundene i Projektionstegning og 
Øvelser i plangeometriske Konstruktioner.

Naturlære. Den mekaniske Del indtil Læren om Lyset, samt Grund
stoffernes Kemi. Det hele Pensum er repeteret. Jevnlig 
Forsøg.

Naturhistorie. Nyt er læst: Bløddyrene, samt Planteanatomien og 
Fysiologien. Det hele Pensum af Zoologien og Botaniken er 
repeteret.

5te Realklasse.
Dansk. Oplæsning af forskjellige Forfattere. Den nordiske Mythologi 

efter Dorpbs Lærebog. En Stil om Ugen.
Tydsk. Hackländers Wachtstubenabenteuer 2den Del. Simonsens 

Formlære. 30 Stile.
Fransk. Af Lectures variées 70 Sider. Formlæren. Enkelte Stile.
Engelsk. Af Marryat: Peter Simple 100 Sider. Formlæren. Omtrent 

50 Stile.
Religion. Balslevs Lærebog indtil tredie Artikel. Af Mullers Bibel

historie det ny Testamente.
Historie. Hele Verdenshistorien efter Kofods Lærebog.
Geografi. Indledningen og de tre nordiske Rigers Geografi.
Mathematik. Arithmetik: Læren om Potens og Rod indtil brudne 

Potensexponenter. Af Mundts Geometri er læst § 257 — 345, og 
repeteret fra g 146.

Regning. Øvelser i Løsning af sammensatte Opgaver til Indøvning 
af Reguladetri, Selskabsregning, Procentregning og Kjæderegning.

Geometrisk Tegning. Øvelser i plane Konstruktioner og Begyndelses
grundene af Projektionstegning.

Naturlære. Den mekaniske Del indtil Læren om Lyset.
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Naturhistorie. Zoologi: Fiske og Leddyr. Botanik; De helkronede, 
dekronløse og de enkimbladede Planter; det øvrige om Blomster
planter er repeteret. Planteanatomi og Fysiologi.

4<ie Realklasse.
Dansk. Øvelse i Oplæsning og Analyse. En Stil om Ugen.
Tydsk. Bürger: Münchhausens Abenteuer. Af Hauffs Marchen 32 Sider. 

Formlæren. 30 Stile.
Fransk. Af Lectures variées 60 Sider. Det vigtigste af Formlæren. 

Enkelte Stile.
Engelsk. Af Illust. London Beading Book 23 Sider. Formlæren. 

40 Stile.
Religion. Efter Balslevs Lærebog Sakramenterne. Af Müllers Bibel

historie er læst det gamle Testamente, oplæst og gjcnnemgaaet 
Apostlenes Gjerninger.

Historie. Nordens Historie indtil 1614.
Geografi. Indledningen og Evropa undtagen den nordlige og sydlige 

Del.
Mathematik. Arithmetik: Proportioner, Decimalbrøk og Læren om 

Potens med hyppig' Anvendelse paa Opgaver. Af Mundts 
Geometri er læst g 93—204, repeteret forfra.

Regning. Reguladetri og Øvelse i Løsning af sammensatte Opgaver.
Geometrisk Tegning. Øvelser i plane Konstruktioner og Optrækning 

med Tegnepen.
Naturhistorie. Zoologi: Fugle, Krybdyr, Padder og Fiske. Botanik: 

De frikronbladedc og de helkronede Planter.

3die Realklasse.
Dansk og Svensk. Oplæsning og Udenadlæren af Vers i begge Sprog. 

En dansk Stil om Ugen, hyppigst Gjengivelse af en Fortælling 
eller et forelæst fortællende Digt. Analyseøvelser.

Tydsk. Af Rungs Læsebog for de lavere Klasser 44 Sider. Af 
Praktisk Lærebog efter Ahns Methode Stykke 99—127, samt 
hele Formlæren. 34 Stile.

Fransk. Af Pios Læsebog for Mellemklasserne 32 Sider. Det vigtigste 
af Formlæren. Enkelte Stile.

Engelsk. Af Fistaines Elementarbog Side 96—133. Af Grammatiken 
Talord, Pronominer, regelmæssige । og uregelmæssige Verber. 
Omtrent 30 Stile.
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Religion. Af Balslevs Lærebog de 10 Bud og om Synden. Af Mullers 
Bibelhistorie del ny Testamente til Apostlenes Gjerninger. Bjerg
prædikenen og andre af Jesu Taler ere gjennemgaaede.

Historie. Af Kofods Historie Tidsrummet 1789 — 1814. Nordens Hi
storie indtil 1241 efter Thriges Lærebog.

Geografi. Indledningen, Øst-Evropa og Verdensdelene udenfor Evropa.
Mathematik. Arithmetik; De lire Regningsarter med hyppig An

vendelse af det Læste. Af Mundts Geometri Indledningen og 
det 1ste Kapitel.

Regning. Brøkregning og Reguladetri. Hovedregning.
Geometrisk Tegning. Øvelser i Brugen af Passer, Lineal og Ridse

fjeder.
Naturhistorie. Zoologi; Indledningen til Hvirveldyrene, Pattedyr og 

Kugle. Botanik: Indledningen til Planterigets Naturhistorie.

2de» Klasse.
Latin. Bergs og Møllers Læsebog Side 1—20. Af Formlæren Sub

stantivernes og Adjektivernes Bøjning. Talordene, samt Verbernes 
1ste og 2den Konjugation. En Stil om Ugen.

Dansk. Oplæsning og Udenadlæren af Vers. Analyseøvelser, navnlig 
med Realdiscipleue. En Stil om Ugen, hyppigst Gjengivelse af 
en Fortælling.

Tydsk. Af Launys og Pios Læsebog 35 Sider. Af „Praktisk Lærebog 
efter Ahns Methode“ Stykke 73—93, samt Formlæren til de 
sammensatte Verber. En Stil om Ugen.

Fransk. Af Borrings Manuel 40 Sider. Begyndelsesgrundene af 
Grammatiken.

Engelsk. Fistaines engelske Elementarbog Side 38—65. Af Gram
matiken Talord, Hjelpeverber og regelmæssige Verber. For 
Realdisciplene skriftlige Øvelser (Afskrivning).

Religion. Assens Bibelhistorie forfra indtil Hjemkomsten fra Babylon. 
Historie. Efter Kofods Historie Middelalderen og den nyere Tid indtil

Syvaarskrigen.
Geografi. Erslevs mindre Geografi fra Frankrig til Enden.
.Mathematik. De tre første Regningsarter med hyppige Øvelser i 

Brugen af Tegnene.
Regning- Multiplikation og Division med benævnte Tal, samt Brøk

regning.
Naturhistorie. Leddyr og Bløddyr.
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1ste Klasse.
Dansk. Oplæsning og Udenadlæren af Vers. Analyseøvelser. En Stil 

om Ugen. (Diktat).
Tydsk. Af „Praktisk Lærebog efter Ahns Methode“ de første 60 Stykker 

samt Formlæren indtil Adverbierne. Hyppig kursorisk Læsning 
i Lannys og Pios Læsebog. Omtrent 20 Stile.

Fransk. Af Borrings Manuel 40 Sider, hvoraf 5 ere lærte udenad.
Religion. Hele Balslevs Bibelhistorie. Af Katekismus Bonnen. Heises 

udvalgte Stykker af det gamle Testamente ere benyttede til Op
læsning. Nogle Psalmer ere lærte.

Historie. Efter Kofods Historie Oldtiden.
Geografi. Af Erslevs mindre Geografi forfra til Holland.
Regning. De fire Regningsarter med benævnte hele Tal, samt Brøkers 

Addition, Subtraktion, Multiplikation og Forkortning. Hele 
Tabellen.

Naturhistorie. Pattedyrene.

4de Underklasse.
Dansk. Øvelse i Oplæsning og KJendskab til Sætningsdelene. Udenad

læren af Vers. I Reglen tre Stile om Ugen, afvexlende Diktat 
og Nedskrivning af udenadlærte Vers.

Fransk. Af Borrings Manuel 33 Sider, hvoraf 2 ere lærte udenad.
Religion. Af Balslevs Bibelhistorie det ny Testamente. Hovedstykkerne 

af Katekismus ere mundtlig indøvede, adskillige Psalmer ere lærte.
Historie. Danmarks Historie indtil Kalmarforeningen er mundtlig 

gjennemgaaet.
Geografi. Efter „Geografi for smaa Børn“ Evropa.
Regning. De fire Regningsarter i benævnte Tal. Den lille Tabel.

3<iie Underklasse.
Dansk. Øvelse i Oplæsning og Fjendskab til Ordklasserne. Udenad

læren af Vers. Tre Stile om Ugen, Nedskrivning af udenad
lærte Vers eller Diktat.

Religion. Af Balslevs Bibelhistorie det gamle Testamente indtil „Rigets 
Deling" og det ny Testamente indtil „Jesu Lignelser“. Hoved
stykkerne af Katekismus og adskillige Psalmer ere lærte udenad.

Geografi. En Oversigt over alle fem Verdensdele med „Geografi for 
smaa Børn“ som Grundlag.
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Regning. De fire Regningsarter i ubenævnte og for de fremmeligere! 
Vedkommende tillige i benævnte Tal. Den lille Tabel.

2den Underklasse.
Dansk. Øvelse i Oplæsning og Udenadlæren af Vers. Skriftlige Øvelser, 

dels Afskrivning efter Bog, dels Nedskrivning af udenadlærte Vers. 
Regning. Addition, Subtraktion og Multiplikation nred ubenævnte Tal.

1ste Underklasse.
Dansk. Øvelse i Oplæsning og Stavning. De fremmeligere have i 

Slutningen af Aaret lært Vers udenad.
Regning. Addition, Subtraktion og Multiplikation, i forskjellig Ud

strækning efter Disciplenes forskjellige Standpunkt.

Undervisningen i Fribaandstegning har været meddelt Disciplene i 
3die og 4de Underklasse, 1ste, 2den og 3die Klasse samt Realklasserne. 
I 5te og 6te Realklasse ere Professor Hetsch’s Fortegninger benyttede, 
enkelte have begyndt paa Perspektivtegning og Aftegning af Gibs- 
afstøbninger. I de øvrige Klasser ere tillige Rasmussens Fortegninger 
benyttede; i Underklasserne Lærerens Tegning paa Klassens store 
Tavle.
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Næste Àar bruges følgende Lærebøger*).

*) Mulige Afvigelser herfra, der kunne blive Følgen af de endelige 
Bestemmelser, der med Hensyn til Skolereformens Ikrafttræden 
maatte blive tagne af Ministeriet, skulle betids blive Disciplene 
meddelte.

Iste og 2den Underklasse.
Borgens og Rungs danske Læsebog, 1ste Kursus. (Nyeste Udg.)

3die Underklasse.
Dansk Læsebog ved Matzen, 1ste Afdeling. (2den Udg.) Luthers 

lille Katekismus. Balslevs Bibelhistorie. Hammerich: 100 Psalmer. 
Geografi for smaa Børn. Et Atlas.

4de Underklasse.
Borgens og Rungs danske Læsebog, 2det Kursus. Balslevs Bibel

historie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Hammerich: 
100 Psalmer, Geografi for smaa Børn. Et Atlas.

Iste Klasse.
Dansk Læsebog ved Matzen, 2den Afdeling. (2den Udg.) Tydsk 

Læsebog for de lavere Klasser af Launy og Pio. Borrings Manuel. 
Balslevs Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. 
Hammerich: 100 Psalmer. Det nye Testament. Kofods Historiens 
vigtigste Begivenheder. Erslevs mindre Geografi for Borgerskoler. Et 
Atlas. Sahlertz: Veiledning ved den første Undervisning i Naturhistorie.

2den Klasse.
Funchs, Røginds og Warburgs Læsebog for de lavere Klasser. 

Krossings poetiske Læsebog, 2den Del. (3die Udg.) Praktisk Lærebog 
i det tydske Sprog efter Ahn’s Methode. Tydsk Læsebog for de lavere 
Klasser af Launy og Pio. Assens Bibelhistorie. Borrings ManueL 
Fistaines engelske Elementarbog. Balslevs Forklaring til Lutliers 
Katekismus. Roskilde Konvents Psalmebog. Det ny Testament 
Kofods Historiens vigtigste Begivenheder (sidste Udg.). Erslevs Mindre 
Geografi for Borgerskoler. Et Atlas. Sahlerz: Veiledning ved den 
første Undervisning i Naturhistorien. Steens elem. Arithmetik.
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3die Klasse.
Caesars galliske Krig (Whittes Udg.) Madvigs latinske Sproglære. 

14de forkortede Udg). Matzens danske Læsebog, 2den Afdeling. 
Hammerichs Svenske Læsestykker. Praktisk Lærebog i det tydske 
Sprog efter Ahn’s Methode. Tydsk Læsebog for de lavere Klasser af 
Launy og Pio. Fransk Læsebog for Mellemklasser af Pio. Abrahams’ 
franske Grammatik (nyeste Udg.) Fistaines engelske Elementarbog. 
Assens Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. 
Roskilde Konvents Psalmebog. Det ny Testament. Kofods Historiens 
vigtigste Begivenheder. Erslevs mindre Geografi for Realskoler. Et 
Atlas. Lütkens Begyndelsesgrunde i Dyreriget (Nr. 2). Strøms 
Begyndelsesgrunde af Plantelæren. Steens élémentaire Arithmetik. 
Mundts Lærebog i Plangeometri.

3die Realklasse.
Som 3die Klasse med Forbigaaelse af de latinske Bøger.

4de Klasse.
Ciceros Taler. (Madvigs Udg.) Caesars galliske Krig. (Whittes 

Udg.) Madvigs lat. Sproglære (4de forkortede Udg.). Trojel: Materialier 
til lat. Stile. Hammerich: Danske og norske Læsestykker. Hammerich: 
Svenske Læsestykker. Praktisk Lærebog i det tydske Sprog efter Ahns 
Methode. Hebels Schatzkästlein. Lorentzens tydske Stiløvelser. Fransk 
Læsebog for Mellemklasser af Pio. Abrahams franske Grammatik. 
The illustrated London Reading Book. Mariboes engelske Formlære. 
Múller: Bibelen i Udtog. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. 
Roskilde Konvents Psalmebog. Det ny Testament. Thriges Nordens 
Historie. Erslevs Mindre Geografi for Realskoler. Et Atlas. Lütkens 
Begyndelsesgrunde i Dyreriget (Nr. 2). Strøms Begyndelsesgrunde af 
Plantelæren. Mundts Lærebog i Plangeometri. Steens elementære 
Arithmetik og Algebra.

4de Realklasse,
Som 4d.e Klasse med Forbigaaelse af de latinske Bøger.

5te Klasse.
Ciceros Taler (Madvigs Udg.) Blochs Udvalg af Ovids Métamorphoser, 

2det Hefte. Madvigs latinske Sproglære. Jngerslevs Materialier til 
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latinske Stile. Xenophons Anabasis. Homers Odysse. Bergs græske 
Formlære. Hammerich: Danske og norske Læsestykker. Hauff’s 
Lichtenstein. Simonsens tydske Formlære. Lorentzens tydske Stil
øvelser. Fistaines lectures variées. Abrahams franske Grammatik. 
The illustrated London Reading Book. Müller: Bibelen i Udtog. Ros
kilde Konvents Psalmebog. Det ny Testament. Blochs og Thriges 
Lærebøger i Historien. Erslevs mindre Geografi for Realskoler. Et 
Atlas. Et Atlas over den gamle Verden. Lütkens Begyndelsesgrunde 
i Dyreriget (Nr. 2). Strøms Begyndelsesgrunde af Plantelæren. Mundts 
Lærebog i Plangeometri. Steens Algebra.

5te Realklasse.
Tales of a Grandfather af W. Scott, 1ste Del. Fistaines udvalgte 

Stykker til Oversættelse fra Dansk. Mariboes engelske Formlære. 
Thriges Nordens Historie. Kofods Historiens vigtigste Begivenheder. 
Andresen: Udfoldninger. Holten: Læren om Naturens aim. Love 
(2den Udg.). Johnstrups Kemi. Houëls Logarithm etavier, løvrigt som 
5te Kl. med Forbigaaelse af de latinske og græske Boger.

6te Klasse.
Ciceros Taler (Madvigs Udg.). Livius 29de Bog. Virgils Æneide. 

Madvigs lat. Sproglære. Ingerslevs Materialier til lat. Stile. Xenophons 
Anabasis. Homers Odyssee. Bergs græske Formlære. Hammerichs 
Danske og norske Læsestykker. Hackländers Wachtstubenabenteuer, 
3die Bind. Simonsens Formlære. Funchs kortfattede tydske Syntax. 
Mérimée» Colomba etc. Ingerslevs franske Grammatik. Müller: Bibelen i 
Udtog. Det ny Testament. Blochs og Thriges Lærebøger i Historien. 
Erslevs mindre Geografi for Realskoler. Et Atlas. Et Atlas over den 
gamle Verden. Lütkens Begyndelsesgr. i Dyreriget (Nr. 2). Strøms 
Begyndelsesgr. i Plantelæren. Mundts Lærebog i Geometrien. Steens 
Algebra. Houëls Logarithmetavler.

6te Realklasse.
Tales of a Grandfather af W. Scott, 1ste Del. Fistaines udvalgte 

Stykker til Oversættelse fra Dansk. Mariboes engelske Formlære. 
Thriges Nordens Historie. Kofods Historiens vigtigste Begivenheder. 
Andresen: Udfoldninger. Holten: Læren om Naturens almindelige Love, 
løvrigt som 6te Klasse med Forbigaaelse af de lat. og græske Boger
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lie Klasse.
Ciceros Taler. De officiis. Lælius. Livius : 23de Bog. Horats. 

Virgil. Whittes Stiløvelser. Homer. Herodot. Platos Apologia Soc. 
og Grito. Sophocles’ Philoctet. Lucian (ved Jacobitz, 1ste Hefte). 
Tregders Literaturhistorie og Mythologi. Det ny Testament paa Græsk 
og paa Dansk. Blochs og Thriges Lærebøger i Historien. Holten: 
Læren om Naturens aim. Love (2den Udg.). Mundts Stereometri. 
Julius Petersens Trigonometri. Mundts Grundtræk af Astronomien.
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Skoleundervisningen ophører for 6te og 7de Klasse 
Lørdag Middag den 1ste Juli, for 3die, 4de og 5te Klasse 
Mandag den 3die Juli, for alle lavere Klasser Fredag den 
7de Juli.

Lørdag den 15de juli KL 9 holdes Lærermøde. 
Samme Dag KL 1 meddeles Udfaldet af Aarsprøven samt 
Opflytningen, hvorefter Ferien tager sin Begyndelse.

Ny Disciple prøves Tirsdag den 15de August Kl. 10.

Onsdagen den 16de August KL 9 begynder Under
visningen i det nye Skoleaar.

Til at overvære den mundtlige Prøve indbydes Enhver, 
der har Interesse for Sk olen.



Afgangsprøven for Studerende.
Skriftlig: Torsdag 22de Juni Kl. 8-12 Udarbeidelse i Modersmaalet 

(bunden Opgave), 4-8 Latinsk Oversættelse; Fredag 23de 
Juni 8-12 Geometri, 4-8 Udarbeidelse i Modersmaalet 
(fri Opgave); Mandag 26de Juni 8-12 Latinsk Sti], 4-8 
Arithmetik.

Mundtlig: Mandag 3die Juli Kl. 9 (1) Historie, Kl. 4 (1) Latin, Kl. 5 
(II) Historie; Tirsdag 4de Juli Kl. 8 (1) Mathematik, (H 
Græsk, Kl. 11| (I) Græsk, Kl. 4 (II) Latin; Onsdag 5te 
Juli KL 8 (IH Mathematik; Fredag 7de Juli Kl. 4 (1) Natur
lære, Kl. fit (II) Naturlære.

Real - Afgangsprøven.
Skriftlig: Torsdag 22de Juni Kl. 8-12 Udarbeidelse. i Modersmaalet 

(bunden Opgave), 4-8 Regning ; Fredag 23de Juni KL S-12 
Geometri, 4-8 Tydsk Stil; Mandag 26de Juni Kl. 8-12 
Udarbeidelse i Modersmaalet (fri Opgave), 4-8 Geometrisk 
Tegning; Tirsdag 27de Juni Kl. 8-12 Arithmetik, Kl. 4-8 
Engelsk Stil.

Mundtlig: Torsdag 29de Juni Kl. 8 Historie og Geografi, Kl. 12 
Fransk, Kl. 5 Naturhistorie; Fredag 30te Juni Kl. 8 Engelsk, 
Kl. 4 Mathematik os Naturlære: Lørdag 1ste Juli KL S 
Tydsk.

Den skriftlige Del af Aarsprøven.
7de stud. Kl. b. 

(paa Salen)

6te stud. Kl. 
ipaa Salen)

5te stud. Kl. 
(i 7 b)

Onsdag 5te Juli Kl. 8-1 I Latinsk Oversættelse, Kl. 4-7 
Dansk Stil; Torsdag 6te Juli Kl. 8-11 Latinsk Stil, 4-7 
Arithmetik; Fredag 7de Juli Kl. 8-11 Geometri.
Onsdag 5te Juli Kl. 8-11 Dansk Stil, Kl. 4-7 Latinsk Stil; 
Torsdag 6le Juli Kl. 8-11 Geometri; Fredag 7de Juli 
Kl. 8-11 Arithmetik.

I

1

Onsdag 5te Juli Kl. 8-11 Latinsk Stil; Torsdag 6te Juli 
Kl. 8-11 Dansk Stil; Fredag 7de Juli Kl. 8-11 Mathematik.

5te Realkl. Onsdag 5te Juli Kl. 8-11 Regning, Kl. 4-7 Tydsk Stil: 
(i 7 b, menMa- Torsdag 6te Juli Kl. 8-11 Dansk Stil; Fredag 7dc Juli 
thematik i 7 a Kl. 8-11 Mathematik, Kl. 11-2 Engelsk Stil.
og Engelsk Stil

paa Salen)
4de stud. Kl. Onsdag 5te Juli Kl. 8-11 Dansk Stil ; Torsdag 6te Juli 

(i 7 a) Kl. 8-11 Arithmetik og Regning; Fredag 7de Juli 
Kl. 8-11 Latinsk Stil.

4de Realkl.
(i 7 a, men 

Tydsk Stil i 7 b 
og Engelsk Stil

paa Salen)

Onsdag 5te Juli Kl. 8-11 Dansk Stil; Torsdag 6te Juli 
Kl. 8-11 Arithmetik og Regning, KL 4-7 Engelsk Stil; 
Fredag 7de Juli KL 8-11 Tydsk Stil.



3die stud. Kl. Onsdag 5te .Juli Kl. 11-2 Dansk. Stil: Torsdag 6te Juli 
(paa Salen) Kl. 11-2 Arithmetik og Regning; Fredag 7de Juli 

Kl. 11-2 Latinsk Stil.
3die Realkl. Onsdag 5te Juli Kl. 11-2 Dansk Stil; Torsdag 6te Juli 

(paa Salen, men Kl. 11-2 Arithmetik og Regning; Fredag 7de Juli 
Engelsk Diktat Kl. 11-2 Latinsk Stil.

i 7 b)
2den Klasse Fredag 7de Juli KL 8-9J Arithmetik, Kl. 9J-10J Regning, 

Kl. 101-12 Dansk Stil, Kl. 12-1^ Latinsk Stil.
1ste Klasse Fredag 7de Juli Kl. 8-9 Dansk Stil, Kl. 9-10 Regning.

4de Underkl. Fredag 7de Juli Kl. 8-9 Regning, KJ. 9-10 Retskrivning, 
Kl. 10-11 Prøveskrivning.

3die Underkl. Fredag 7de Juli Kl. 8-9 Retskriving, Kl. 9-10 Prøve
skrivning, Kl. 10-11 Regning.

2den Underkl. Fredag 7de Juli Kl. 8-9 Prøveskrivning, Kl. 9-10 
Regning, Kl. 10-11 Retskrivning.

Den mundtlige Del af Aarsprøven.
(I Klammer er tilføiet Navnet paa det Læseværelse, hvor Prøven 

afholdes; A er i Stuen, B og C paa 1ste Sal, D paa 2den Sal, E og F 
paa 3die Sal.

Prøven i Naturhistorie afholdes for alle Klassers Vedkommende 
i Værelset A.

Naar ikke en hel Klasse bliver overhørt under Et, deles Disciplene 
efter deres Navnebogstaver).

7de studerende Klasse b, B—D, 
(i Værelset C).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 8-10 Naturlære, Kl. 10-12 Geometri.
Onsdag 12. —, — 8-10 Latin, Kl. 6-8 Historie.
Torsdag 13. — , — 12-2 Arithmetik.
Fredag 14. —, — 121-2| Græsk.

7de studerende Klasse b, H—S, 
(i Værelspt C).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 12-2 Geometri, Kl. 4-6 Naturlære.
Onsdag 12. —, — 11-1 Latin.
Torsdag 13. —, — 8-10 Græsk, Kl. 10-12 Historie.
Fredag 14. — , — 4-6 Arithmetik.

6te studerende Klasse, 
(i Værelset B).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 6-8 Geografi.
Onsdag 12. —, — 8-10 Fransk, Kl. 4-6 Naturhistorie og Tydsk, Kl. 6-8 

Religion.
Torsdag 13. —, — 4-5| Arithmetik. Kl.'5t-7 Geometri.
Fredag 14. —, — 8-9} Græsk, 9J--J I Laiin. Kl. 4-5}- Historie.



5te studerende Klasse, 
(i Værelset F).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 8-10 Religion, Kl. 10-12 Geografi, Kl. 124-24 
Arithmetik.

Onsdag 12. — , — 4-6 Historie, Kl. 6-8 Geometri.
Torsdag 13. —, — 8-10 Fransk, Kl. 10-12 Latin, Kl. 5£-7| Græsk.
Fredag 14. —, — 11-1 Tydsk, Kl. 12.’-2-J Naturhistorie.

5te Realklasse, 
(i Værelset D).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 10-11 Religion, Kl. 11-12 Tydsk, Kl. 12-1 Fransk.
Onsdag 12. — . — 10-11 Naturhistorie, Kl. 11-12 Arithmetik, Kl. 12-1

Geometri.
Torsdag 13. —, — 10-11 Engelsk, Kl. 11-12 Naturlære.
Fredag 14. —, — 10-11 Historie, Kl. 11-12 Geografi.

4de studerende Klasse, 
(i Værelset C).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 6-74 Historie.
Onsdag 12. —, — 124-2 Naturhistorie, Kl. 1-24 Mathematik, Kl. 4j-6 

Fransk.
Torsdag 13. —, — 4-54 Græsk, Kl. 54-7 Religion.
Fredag 14. —, — 8-94 Geografi, Kl. 9^-11 Tydsk, Kl. II-124 Latin.

4de Realklasse, 
(i Værelset D).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 8-94 Religion, Kl. 1-2| Fransk.
Onsdag 12. —, — 8-9| Engelsk, Kl. 9^-11 Mathematik.
Torsdag 13. —. — 12^-2 Tydsk, Kl. 4-54 Geografi, Kl. 54-7 Historie.
Fredag 14. —. — 8-9| Naturhistorie.

3die studerende Klasse, 
(i Værelset B).

Tirsdag 11. Juli, Ki. 9J-11 Engelsk, Kl. 11-124 Mathematik, Kl. 12^-2 
Historie.

Onsdag 12. —, — 11-124 Naturhistorie,
Torsdag 13. —, — 8-94 Religion, Kl. 94-II Geografi, Kl. II-124 Tydsk.
Fredag 14. —, — 11-124 Fransk, KL 12^-2 Latin.

3die Realklasse, 
(i Værelset D).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 4-6 Religion. Kl. 6-8 Mathematik.
Onsdag 12. — , — 4-6 Geografi, Kl. 6-8 Tydsk.
Torsdag 13. —, — 8-10 Engelsk, Kl. 10-12 Naturhistorie.
Fredag 14. —, — 8-10 Fransk. Kl. 12-2 Historie.

2den Klasse, B—Kn., 
(i Værelset E).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 94-11 Geografi, Kl. II-124 Naturhistorie, Kl. 124-2 
Latin.

Onsdag 12. — , — 10-114 Fransk, Kl. 114-1 Religion.
Torsdag 13. —, — 10-114 Historie, Kl. 11^-1 Engelsk.
Fredag 14. — , — 8-94 Tydsk.



2den Klasse, Kr.—S, 
(i Værelset El.

Tirsdag 11. Juli, Kl. 8-94 Geografi, Kl. 11-12* Latin.
Onsdag 12. —, — 1-2| Religion, Kl. 4j-6 Engelsk.
Torsdag 13. —, — 12-1| Naturhistorie, Kl. 4-5$ Fransk, Kl. 5|-7 Tydsk.
Fredag 14. —, — 9^-11 Historie.

1ste Klasse, B- N, 
(i Værelset F).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 4-54 Tydsk.
Onsdag 12. —, — 8-9- Historie, Kl. 9j-l i Geografi.
Torsdag 13. —, — 12-14 Religion.
Fredag 14. —, — OJ-ll Fransk, Kl. 11-124 Naturhistorie.

1ste Klasse, 0—0, 
(i Værelset F).

Tirsdag 11. Juli, KL 54-" Tydsk.
Onsdag 12. —, — 11-12£ Historie, Kl. 12|-2 Fransk.
Torsdag 13. — , — 4-54 Religion.
Fredag 14. —, — 8-9| Geografi, Kl. 94-11 Naturhistorie.

4de Underklasse, 
(i Værelset E).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 4-6 Dansk, Kl. 6-8 Religion.
Onsdag 12. —, — 8-10 Fransk, Kl. 6-8 Historie.
Torsdag 13. —, — 8-10 Geografi.

3die Underklasse, 
(t Værelset B).

Tirsdag 11. Juli, Kl. 8-94 Geografi, Kl. 4-54 Dansk.
Torsdag 13. —, — 12|-2 Religion.

2den Underklasse, 
(i Værelset B).

Onsdag 12. Juli, KL 1-2 Dansk.

1ste Underklasse, 
(i Værelset B).

Onsdag 12. Juli, KL 12-1 Dansk.




